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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Со времен начала добычи нефти на территории России и по

сегодняшний день был основан один из крупнейших топливно-энергетических

комплексов в мире, включая систему трубопроводного транспорта и хранения

нефти и продуктов ее переработки. С начала 70-х годов прошлого столетия в

СССР были разработаны типовые проекты резервуаров различного объема и

типа, среди которых одним из самых распространенных является

вертикальный стальной резервуар (РВС). По различным оценкам, на

сегодняшний день в России насчитывается более 50 тысяч резервуаров

объемом от 3 до 50 тысяч кубических метров.

Работоспособность резервуаров зависит от герметичности всех его узлов

и соединений, качество которых формируется на этапе сооружения. Анализ

результатов экспертизы технического состояния РВС, указывает, что

значительное количество дефектов сконцентрировано в уторном узле

резервуара – место стыковки стенки и днища, который является одним из

самых нагруженных участков всего сооружения.

Снижение ресурса резервуара в зоне уторного узла может быть

спровоцировано технологическим непроваром в уторном узле; дефектами

сборки таврового соединения уторного узла (завышенный зазор, местные

деформации элементов узла); формированием высокого уровня остаточных

напряжений в уторном шве после сварки; дефектами сварного шва и

коррозионными процессами от действия среды.

Особенностью конструкции узла является наличие конструктивного

зазора между стенкой и окраечным листом, который, согласно нормативно-

технической документации, должен находиться в пределах 0…2 мм. Наличие

регламентированного зазора между стенкой и окрайкой приводит к

осложнению процесса монтажа стенки вследствие необходимости соблюдения

нормативно допустимых пределов величин зазора. Опыт монтажа резервуаров

показывает, что не всегда удается выдержать необходимый зазор.
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Проведенные замеры на реальных объектах позволили установить, что длина

таких участков достигает до 7% от общей площади соприкосновения стенки и

окрайки, а увеличение зазора в соединении уторного узла значительно

снижает ресурс резервуара, поэтому обеспечение ресурса работы резервуара с

наличием вышеуказанных участков является актуальной задачей.

Цель работы

Обеспечение ресурса вертикального стального резервуара путем

применения дополнительной обработки уторного узла для снижения уровня

остаточных напряжений.

Задачи исследования

1. Проанализировать состояние проблемы обеспечения долговечности

сварного соединения уторного узла резервуара.

2. Рассчитать внутренние напряжения конструкции при отклонении от

технологии изготовления в математической модели уторного узла.

3. Экспериментально исследовать влияние дополнительной обработки

уторного узла с дефектами сборки на его циклическую долговечность.

4. Разработать методику определения потенциально опасных зон в

уторном узле резервуара и рекомендации по увеличению его ресурса.

Идея работы

В результате операций по устранению ненормативного зазора путем

упругой деформации окрайки днища возникают остаточные растягивающие

напряжения в уторном узле, что снижает долговечность конструкции. Для

уменьшения уровня остаточных технологических напряжений, предлагается

применять обработку нижнего пояса резервуара.

Научная новизна работы

1. Получена зависимость циклической долговечности зоны уторного

узла резервуара от величины первоначального зазора в стыке сварного шва.

2. Исследовано влияние ультразвуковой ударной, термической,

вибрационной обработок сварного шва на циклическую долговечность.
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Защищаемые научные положения

1. Влияние упругих напряжений, возникающих в связи с

необходимостью уменьшения зазора перед сваркой, на циклическую

долговечность уторного узла;

2. Обоснование метода обработки уторного узла резервуара на участках

с увеличенным зазором с целью повышения циклической долговечности.

Методология и методы исследования

При решении поставленных задач использовался комплексный способ

исследований, включающий экспериментальные и теоретические методы

исследований: анализ современного состояния теории, практики и патентных

материалов; расчет внутренних напряжений в математической модели

уторного узла с применением программного комплекса ANSYS; проведение

экспериментов на образцах уторного узла, изготовленных с применением

ультразвуковой ударной, вибрационной и термической обработками.

Достоверность полученных результатов

Достоверность научных положений подтверждается сопоставлением

результатов теоретических и экспериментальных исследований с

доверительной вероятностью не менее 0,95.

Практическая значимость работы

1. Разработаны рекомендации по внедрению ультразвуковой ударной и

вибрационной обработки в технологию сварки уторного узла резервуара.

2. Разработана методика определения величины зазора в уторном узле

резервуара, находящегося в процессе эксплуатации.

Апробация результатов работы

Основные положения диссертационной работы докладывались на

Научно-практической конференции, проводимой в рамках Уральского

промышленного форума «Сварка и контроль – 2014» (г. Уфа, 2014 г.); VII -

VIII Международной научно-практической конференции молодых ученых

«Актуальные проблемы науки и техники» (г. Уфа, 2015 г.); X Международной

учебно-научно-практической конференции «Трубопроводный транспорт –
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2015» (г. Уфа, 2015 г.); 66-ой научно-техническая конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых УГНТУ (г. Уфа, 2015 г.); XI Всероссийской

научно-технической конференции «Актуальные проблемы развития

нефтегазового комплекса России» (г. Москва, 2016 г.); Юбилейной 70-ой

Международной молодежной научной конференции «Нефть и газ 2016» (г.

Москва, 2016 г.); XII Международной учебно-научно-практической

конференции «Трубопроводный транспорт – 2017» (г. Уфа, 2017 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, 2 из которых в

изданиях, включенных в перечень научных изданий ВАК.

Личный вклад соискателя

Обосновано влияние величины зазора на долговечность уторного узла

резервуара; разработаны математические модели полей напряжения в уторном

узле резервуара в условиях увеличенного зазора; обоснован выбор формы и

размеры экспериментальных образцов; проведены экспериментальные

исследования; разработаны рекомендации по выбору метода обработки

уторного узла резервуара.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 103 страницах текста, состоит из введения,

четырех глав, основных выводов и рекомендаций, списка литературы из 130

источников, содержит 51 иллюстрацию и 11 таблиц.
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1. ВЛИЯНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ИЗГОТОВЛЕНИЯ СВАРНОГО

СОЕДИНЕНИЯ ТИПА «УТОРНЫЙ УЗЕЛ» В РЕЗЕРВУАРЕ НА

ЕГО РЕСУРС

1.1 Отрицательные факторы, влияющие на ресурс резервуара

Из источников известно, что в России первый металлический резервуар

для нефти из клепанных металлических листов был изготовлен по проекту

инженера В.Г. Шухова в 1878 году. Первый резервуар в США построили еще

в 1864-ом, однако его конструкция была прямоугольной, а русский инженер

придал своей емкости цилиндрическую форму, что по расчетам значительно

экономило металл при изготовлении. С этого времени резервуарное нефтяное

оборудование широко распространено практически на всех этапах от добычи

до переработки углеводородного сырья.

Несмотря на определенный прогресс, достигнутый в последние годы в

резервуаростроении, резервуары для нефти и нефтепродуктов остаются

одними из наиболее опасных объектов.

Резервуары представляют собой сосуды различных размеров,

предназначенные для накопления, хранения, выполнения технологических

операций и учета нефти и нефтепродуктов. По форме резервуары

выпускаются цилиндрическими, вертикальными и горизонтальными,

сферическими. Наиболее распространенным видом емкости для хранения

нефти и нефтепродуктов является цилиндрический вертикальный стальной

резервуар.

С каждым годом количество аварий на резервуарах возрастает в связи с

тем, что большой процент резервуаров уже выработал свой проектный ресурс.

Износ эксплуатируемых вертикальных стальных резервуаров (РВС)

составляет 60 – 80%.
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Опасность возникновения аварийных ситуаций оценивается тяжестью

причиняемого ущерба, который зависит от того, как проявляется авария: в

виде взрывов и пожаров от разлившегося нефтепродукта, в виде хрупких

разрушений или локальных отказов резервуаров. Как показывает практика,

аварии РВС в большинстве случаев сопровождаются значительными потерями

нефтепродуктов, отравлением местности и гибелью людей. В экстремальных

случаях по статистическим данным общий материальный ущерб превышает в

500 и более раз первичные затраты на сооружение резервуаров.

Поэтому есть основания считать, что на сегодняшний день вопрос

обеспечения надежности резервуарных конструкций остается нерешенным.

Проблема повышения надежности резервуарных конструкций должна

решаться на всех этапах при проектировании, при изготовлении, при монтаже

и испытаниях, при эксплуатации и диагностировании резервуаров.

Детальный анализ результатов комплексных обследований РВС и

материалов [7,14,123], представленных на рисунке 1, свидетельствует о том,

что наиболее часто предаварийные либо аварийные ситуации возникают в

самом опасном и перегруженном участке - уторном узле, соединении стенки с

днищем. Последнее объясняется тем, что в зоне вышеуказанного соединения

имеет место сложно - напряженное состояние, обусловленное наличием как

кольцевых растягивающих усилий, так и меридиональных напряжений изгиба

от краевых моментов.

Образование дефектов и трещин в уторном узле, обусловлено

следующими причинами:

малоцикловой усталостью металла в перегруженном сварном шве [15];

наличием остаточных напряжений, как в теле, так и в околошовной

зоне сварного шва уторного узла;

возникновением остаточных напряжений непосредственно в

вертикальной стенке резервуара в ходе формирования ее цилиндрической

формы;
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 наличием высокого температурного градиента в вертикальной стенке

из-за большого перепада температуры между хранимым нефтепродуктом и

внешней средой;

местной потерей устойчивости вертикальной стенки РВС как в

горизонтальном, так и в вертикальном направлениях непосредственно в зоне

уторного узла.

Рисунок 1 - Статистика отказов резервуаров по местонахождению дефекта

1 – дефекты, расположенные в стенке; 2 – дефекты, расположенные в уторном

узле; 3 – дефекты, расположенные в монтажных швах; 4 – дефекты,

расположенные в патрубке; 5 – дефекты, расположенные в днище;

6 – дефекты, расположенные в трубопроводе.

Погодные условия, несоблюдения технологического режима работы

(перелив), дефекты сварных соединений также отрицательно сказываются на

долговечности и безотказности резервуара.

После продолжительного времени работы резервуара погодные условия

значительно влияют на долговечность конструкции:
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 лакокрасочное покрытие со временем теряет свои защитные свойства

и облупливается, что приводит к появлению коррозии на поверхности металла

резервуара;

при попадании воды небольшие зазоры между бетонным основанием и

днищем в осенний период, зимой, застывая вода расширяется, превращаясь в

лед. Длительное повторение данного процесса ведет к деформации днища

резервуара, а также разрушение бетонного основания и кольцевого лотка, как

следствие дополнительные просадки стенки резервуара в данных местах.

При сварке РВС (вертикальный стальной резервуар) на монтаже

возможно появление дефектов швов что так же отрицательно влияет на

надежность и долговечность конструкции (рисунок 2).

а)

б)
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в)

Рисунок 2 – Различные типичные дефекты РВС

а – угловатость шва, б – скопление пор, в – кратер сварного шва

В совокупности данных дефектов при толщине стенки резервуара до 10-

12 мм можно получить уменьшение рабочей зоны сварного соединения 3,3-3,6

мм, что составляет 27-30%. Значительно уменьшает качество сварного

соединения также наличие дефектов, которые сложно выявляются

физическими методами контроля в данном узле. Увеличение зазора в стыке

сопряжения стенки с днищем, приводит к дополнительному увеличению

напряжений в шве после сварки, что ослабляет шов, и может привести к

короблению окрайки днища.

При длительной эксплуатации резервуара, осадка резервуара неизбежно

приведет к деформации днища, а также нижнего пояса резервуара, что

повлечет к нарушению защитного покрытия внутри резервуара, а влияние

подтоварной воды приведет к появлению язвенной или сплошной коррозии

металла. Нарушение технологии работы резервуара в экстренных ситуациях

(перелив) приводит к деформации поясов (вспучивание). Учитывая, что

сварное соединение имеет большую прочность за счет усиления шва, данный

дефект приведет к большим напряжениям в околошовной зоне которая

является самым слабым местом в стыке, и соответственно приведет к более
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раннему отказу РВС. При осадке резервуара деформация днища приводит к

образованию дефектов типа «хлопун», вспучивание металла, который

негативно влияет на показания уровня продукта в резервуаре.

1.2 Особенности конструкции уторного узла, технология монтажа и

дефекты

В работах Н.О. Окерблома, В.А. Винокурова, С.А. Куркина, Г. А.

Николаева, Н.А. Зайцева, Т.Ю. Малеткиной, К.М. Гатовского, [79, 84-89] были

изучены виды сварочных деформаций и напряжений.

В работах Г.Г Васильева, В.Е. Шутова, М.К. Сафаряна, Е.Е. Семина [26-

28, 96-100] указывается, что наибольшие значения напряжений при

эксплуатационных нагрузках в РВС возникают в уторном узле.

В местах приварки люка лаза или ПРП к первому поясу, а также в

вертикальных швах сварки листов стенки в тонкостенных конструкциях

возникают местные деформации, что в дальнейшем приводит к

возникновению увеличенного зазора перед сваркой в уторном узле, и как

следствие требует исправления данного дефекта сборки.

По результатам изучения нормативно-технической документации [1-6]

было выяснено, что предельные показания отклонения размеров фундамента,

в дальнейшем приводят к возникновению увеличенного зазора в стыке перед

сваркой.

В следствие непосредственно на месте монтажа резервуара применяются

способы устранения данного отклонения, не регламентированные в НТД

(упругая деформация окрайки днища), что приводит по нашему мнению, к

дополнительным напряжениям внутри сварного соединения, которые

отрицательно влияют на надежность и долговечность конструкции.

Конструктивные элементы сварного соединения уторного узла, его

размеры и предельные отклонения представлены на рисунке 3.
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Рисунок 3 – Соединение стенки с днищем при толщинах листа стенки и

листа днища 12 мм и менее по ГОСТ 31385-2016

Наличие нерегламентированного зазора между стенкой и окрайкой

приводит к осложнению процесса монтажа стенки вследствие необходимости

соблюдения нормативно допустимых пределов величин зазора. Опыт монтажа

резервуаров показывает, что не всегда удается выдержать необходимый зазор.

Проведенные замеры на реальных объектах показывают, что длина таких

участков достигает до 7% от общей площади соприкосновения стенки и

окрайки [78,79]. Для примера на фотографии (рисунок 4), представлен

смонтированный уторный узел резервуара, подготовленный к обварке, зазор в

котором составлял до 3,9 мм.

Рисунок 4 – Фото зазоров в уторном узле строящегося резервуара
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Как правило, на практике завышенный зазор в соединении либо не

устраняется, либо исправляется путем подтягивания окраечного листа с

последующей обваркой (рисунок 5). На сегодняшний день для приведения

величины зазора в допустимые пределы применяется прием, не

регламентируемый в нормативной документации. Он заключается в том, что

окрайка снизу подпирается и поднимается на необходимую высоту до

устранения зазора.

Рисунок 5 – Фото выполнения подтягивания окраечного листа на строящемся

резервуаре

По методам изготовления и монтажа листовых конструкций резервуары

делятся на следующие виды:

а) резервуары рулонной сборки, листовые конструкции которых

изготовляются и монтируются в виде рулонируемых полотнищ;

б) резервуары полистовой сборки, изготовление и монтаж всех листовых

конструкций, которых ведется из отдельных листов;

в) резервуары комбинированной сборки, часть листовых конструкций

которых изготовляются и монтируются из отдельных листов, а часть - в виде

рулонируемых полотнищ.

При сборке полистовым способом сварку уторного узла (приварка

стенки к днищу) необходимо производить после монтажа не менее 3-х поясов
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стенки. Это необходимо для предотвращения деформации стенки и также

обеспечении прижатия листов стенки к окрайке днища.

При сборке под сварку листы первого пояса и окрайку днища соединяют

при помощи сборочный приспособлений (рисунок 6), для обеспечения

проектного зазора в стыке перед сваркой. В процессе сборки так же

контролируют геометрическую форму стенки резервуара по поясам, для

обеспечения совпадения кромок и зазоров в горизонтальных и вертикальных

стыках.

Рисунок 6 – Сборка листов первого пояса стенки с днищем

1– ограничитель, 2 – угловое стяжное приспособление, 3 – проушина, 4 – клин

1.3 Методы контроля уторного узла резервуара

При проведении контроля качества сварных соединений вертикального

стального резервуара применяют следующие виды неразрушающего контроля

[5]:

визуально-измерительный контроль (ВИК);

контроль герметичности (непроницаемости);
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 капиллярный метод (цветная дефектоскопия), магнитопорошковая

дефектоскопия;

ультразвуковая дефектоскопия (УД);

рентгенографическая дефектоскопия (РД);

гидравлические и пневматические испытания конструкции

резервуара.

В связи с конструктивными особенностями уторного узла к нему

применимы только визуально-измерительный, вакуумирование (контроль

герметичности) с внутренней стороны шва и капиллярный виды контроля. По

требованию заказчика или согласно проекту допускается замена капиллярного

контроля на пробу «мел-керосин» с наружной стороны шва до сварки его с

внутренний стороны.

Визуально-измерительный контроль (ВИК) проводится в объеме 100%

всех сварных соединений резервуара и выполняется с целью подтверждения

их соответствия требованиям конструкторской, проектно-технической

документации. Нормы для оценки качества сварных швов и значения

допускных дефектов должны быть указаны в проектной документации.

При проведении ВИК шва уторного узла применяют (рисунок 7):

лупы;

линейки измерительные металлические;

угольники поверочные 90 лекальные;

стенкомеры и толщиномеры индикаторые;

шаблоны;
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Рисунок 7 – Комплект для проведения визуально-измерительного

контроля.

Для выполнения визуально-измерительного контроля необходимо

обеспечить достаточный обзор. Контролируемая поверхность должна

рассматриваться по углом не более 30 к плоскости объекта контроля и с

расстояния до 600 мм (рисунок 8) [14].

Рисунок 8 – Условия визуального контроля.

Контроль герметичности уторного узла резервуара проводят

вакуумированием. Данное испытание шва состоит в следующем. Сварной шов

смачивается мыльным раствором. На исследуемый участок шва накладывается

специальная рамка (рисунок 9), имеющая по всему периметру уплотнение из

губчатой резины. Рамка соединяется с вакуум-насосом и через смотровое
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стекло, смонтированное на коробке, или через стенки коробки, если она

изготовлена из органического стекла, ведется наблюдение за сварным швом.

Наличие мыльных пузырей указывает на дефекты сварки.

Капиллярный контроль основан на проникновении индикаторных

жидкостей в поверхностные и сквозные дефекты. При наличии дефектов

образуются индикаторные следы, регистрирующиеся визуальным способом

или с помощью преобразователя. С помощью данного метода определяется


[…]


ударную обработку или проводить сварочные работы с сопутствующей

виброобработкой, что позволит предупредить появление дефектов в уторном

узле приводящих к отказу резервуара.
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4. РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПОВЫШЕНИЯ РЕСУРСА

РЕЗЕРВУАРА ПУТЕМ ВНЕДРЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ОБРАБОТКИ СВАРНОГО СОЕДИНЕНИЯ УТОРНОГО УЗЛА

4.1 Определение величины зазора в уторном узле стального

вертикального резервуара

До проведения сварочных работ замерить величину зазора в уторном

узле возможно с помощью специальных щупов УШС, штангенциркуля,

линейки. Что же касается эксплуатируемых резервуаров, на сегодняшний день

нет методики определения величины зазора в уторном узле уже построенного

резервуара. В связи со всем вышеизложенным вопрос замера величины зазора

после заварки уторного шва является актуальным.

На сегодняшний день известны различные способы неразрушающего

контроля сварных узлов. Уторный узел проверяется капиллярно-

проникающими веществами и вакуумированием с целью контроля

герметичности. Данные методы не дают информации о величине зазора в

данном узле.

Также известны методы просвечивания рентгеном и

магнитопорошковый, но в связи с наличием двух сварных швов и

конструктивного зазора между ними, они также не дадут точной оценки зазора

в данном узле.

В связи с этим нами предлагается проводить контроль данного узла с

помощью ультразвукового дефектоскопа и измерительного инструмента.

Нами разработана следующая методика определения величины зазора:

1) Устанавливаем пьезоэлектрический преобразователь (ПЭП) на

поверхность стенки резервуара, предварительно нанеся на неё контактную

жидкость на расстоянии равном примерно 1,5S ∙ tgα от края валика усиления

шва (для исследования применялся ПЭП с углом ввода α=65°). Находим
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максимальный сигнал от зазора в уторном шве и фиксируем координату «х»

(рисунок 40);

Рисунок 40 - Определение координаты х

2) Не изменяя положения ПЭП, удаляем контактную жидкость с

поверхности стенки резервуара и наносим отметку в точке выхода луча ПЭП

(рисунок 41);

Рисунок 41 - Нанесение отсчетной отметки
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3) Используя измерительный инструмент (штангенциркуль), определяем

расстояние х1 от отметки до окрайки резервуара по вертикали (рисунок 42);

Рисунок 42 - Определение расстояния х1

4) Величина зазора в уторном шве равна разнице между полученными

значениями: Δx=x1-x.

Наличие возможности настройки «стрелы» ПЭП, поможет существенно

облегчить замеры, т.к. точкой отсчета будет не точка выхода луча, а передний

торец датчика. Данную настройку проводят на стандартном образце СО-3

(рисунок 43).

Рисунок 43 – Стандартный образец СО-3
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Общая погрешность данного метода складывается из:

- погрешности показаний глубиномера ультразвукового дефектоскопа

(для её снижения необходимо применять образец для настройки глубиномера,

выполненный из материала идентичного по акустическим свойствам

материалу стенки РВС; проводить настройку прибора при температуре

контроля);

- погрешности при нанесении производителем ПЭП точки выхода луча

(для снижения необходимо проверить её и учесть);

- погрешности при нанесении отметки на стенку резервуара (для

снижения необходимо точно наносить отметку на стенку резервуара, отметка

должна быть тонкой);

- погрешности при измерении расстояния (для снижения необходимо

использовать оптимальный для данного способа измерительный инструмент:

штангенциркуль, а также угольник для соблюдения вертикальности; либо

использовать универсальный измерительный инструмент).

Практический замер величины зазора по предложенной методике на

образце из стали 09Г2С, толщиной 10 мм, с величиной зазора в уторном узле

от 3 до 5 мм показан на рисунках 44-46.

Рисунок 44 - Образец уторного узла
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Определение координаты х с помощью пьезоэлектрического

преобразователя представлено на рисунке 45.

Рисунок 45 - Определение координаты х

Далее проведем замер расстояния х1 с помощью штангенциркуля от

отметки до окраечного листа (рисунок 46).

Рисунок 46 - Замер расстояния х1
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В результате проведенных замеров на экспериментальных образцах

получены результаты, показанные в таблице 8.

Таблица 8 – Результаты замеров расстояний до зазора и окрайки

Фактический

зазор в уторе,

мм

Значение х,

мм

Значение х1,

мм

Δx , мм Относительная

погрешность,

%

3 33, 43 36,75 3,32 9,6

4 32,17 36,63 4,46 10,3

5 32,21 37,55 5,34 6,3

Контролировать данным способом предлагается уторный шов

резервуара, в участках наиболее вероятных к возникновению завышенных

зазоров, таких как места врезки штуцеров и нижних люков, вертикальные

стыковые соединения на стенке резервуара, сварные швы уторного узла с

возникающими дефектами.

4.2 Разработка метода повышения ресурса резервуара путем

внедрения дополнительной обработки сварного соединения уторного узла

При сооружении резервуара в зависимости от величины зазора в стыке

предлагается выполнять следующие виды обработки:

1) при зазоре от 2-4 мм – ультразвуковую ударную обработку;

2) при зазоре 4-6 мм – вибрационную обработку.

Данный выбор обработки основывается на целесообразности ее

применения в совокупности с ее трудозатратами.

Для проведения ультразвуковой ударной обработки необходимо иметь в

наличие установку генерирующую вибрацию. Для работы необходим

персонал в количестве одного человека, который будет проводить обработку

металла шва непосредственно после сварки, локально, на участках с
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увеличенным зазором. Также УУО является предпочтительной с точки зрения

уровня шума и вибрации, возникающих при упрочнении конструкции.

Количество проходов в зоне обработки выбирается специалистом, но не

менее одного прохода, для обеспечения ударной деформации поверхности

металла.

Ультразвуковую ударную обработку предлагается выполнять с

помощью технологического комплекса «Шмель» (рисунок 47) при

параметрах:

частота 25-27 кГц;

мощность 400 Вт;

амплитуда 35 мкм;

скорость проведения обработки 2 м/мин.

Обработку рекомендуется выполнять с применением инструмента №1

(рисунок 48а) входящего в комплект данного комплекса. Преимущества

данного инструмента заключается в возможности полноценной обработки

участков небольших геометрических размеров, таких как угловой шов в

уторном узле.

Рисунок 47 - Технологический комплекс ИЛ100-16 «Шмель»
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а) б)

Рисунок 48 - Инструменты для УУО технологического комплекса

«Шмель»: а – инструмент №1; б – инструмент №2.

Для обеспечения долговечности участков с увеличенным зазором перед

сваркой, необходимо подвергать ультразвуковой ударной обработке металл

шва, а также зону термического влияния. Для выполнения данных условий

принимаем минимальную ширину обработки равной толщине

обрабатываемого металла (рисунок 49).

Рисунок 49 – Область ультразвуковой ударной обработки
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Характеристики данного комплекса представлены в таблице 9

Таблица 9 - Характеристики технологического комплекса «Шмель»

Наименование показателя
Единица

измерения

Номинальн

ое

значение

Предельное

отклонение

Максимальная потребляемая

электрическая мощность
кВт 1,2

Напряжение питания В 220 ±10

Частота питающего напряжения Гц 50 ±0,4

Диапазон рабочих частот кГц 18-28 ±1,65

Максимальная электрическая

мощность, подводимая к

инструменту

Вт 630

Выходная электрическая

мощность
Вт 300/630

Регулировка выходной

мощности
Ступенчатая

Режим работы
продолжительность включения 75%

при цикле 30 мин

Тип ультразвукового

преобразователя
магнитострикционный

Охлаждение инструмента жидкостное, автономное

Статическое усилие прижима

инструмента
Н 20 ÷ 50

Габаритные размеры

инструментов №1 и №2
мм 455х180х75

Масса инструмента кг 3,5

Перед выполнением обработки зоны термического влияния, а также

основного металла стенки первого пояса резервуара необходимо:

― провести сборку и сварку конструкции;

― очистить шов от шлака.
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Ультразвуковую ударную обработку необходимо выполнять в местах

увеличенного зазора в стыке уторного узла после проведения сварочных

работ.

Вибрационную обработку необходимо проводить на участках, где зазор

в стыке превышает нормативное значение на 2-4 мм. Для проведения

обработки рекомендуется применять технологический комплекс НВО

"Резонанс" И100-17-1.0 (рисунок 50).

а) б)

Рисунок 50 - Технологический комплекс НВО "Резонанс" И100-17:

а – пульт управления, б – вибровозбудитель

Проведении работ с вибрационной обработкой необходимо проводить в

процессе сварки. Генератор вибраций необходимо установить на первый пояс

стенки резервуара на расстоянии 1-1,2 метра от места проведения сварочных

работ (рисунок 51).

Режим обработки:

амплитуда колебаний 1 мм;

частота 50 Гц.

Закрепить генератор вибраций на стенку резервуара с помощью сварки,

на технологические прихватки.
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Рисунок 51 - Установка оборудования для вибрационной обработки

Технические характеристики установки представлены в таблицах 10,11

Таблица 10 - Технические характеристики вибровозбудителя

И100-17-1.0

Тип вибровозбудителя центробежный, с круговой возмущающей

силой и дисбалансом, регулируемым в не

вращающемся состоянии

Тип двигателя асинхронный

Мощность двигателя, кВт 1.0

Частотный диапазон, Гц 10 - 120

Максимальное виброусилие, кН 18
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Таблица 11 - Технические характеристики пульта управления

Частотный диапазон, Гц 0 - 400

Точность поддержания частоты, Гц ±0.5

Диапазон встроенного таймера, мин 0 - 100

Дискретность установки таймера, мин 1

Напряжение питания, В 380

Максимальная потребляемая мощность, Вт 1050

4.3 Выводы по четвертой главе

1. Разработаны рекомендации по внедрению ультразвуковой ударной и

вибрационной обработки в технологию сварки уторного узла резервуара.

2. Разработана методика определения величины зазора в уторном узле

резервуара, находящегося в процессе эксплуатации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведения диссертационных исследований были

предложены рекомендации по обработки участков уторного узла с

увеличенным зазоров в стыке перед сваркой, для обеспечения долговечности

всего узла в целом. Научные выводы и рекомендации заключаются в

следующем:

1. Проанализировав результаты технического диагностирования РВС,

выявлено что наиболее часто выходящим из строя узлом является уторный

узел, место сопряжения стенки с днищем. Наличие технологического

непровара, а также в местах образования местных деформаций листов первого

пояса, в связи с припаркой люков-лазов, приемо-раздаточных патрубков,

наблюдается увеличение зазора в стыке между стенкой и днищем перед

сваркой. Устранение увеличенного зазора путем упругой деформации окрайки

днища, создает дополнительные растягивающие напряжения в шве, в

совокупности с наличием непровара на данном участке формируется сложное

напряженно-деформированное состояние, что негативно влияет на

долговечность конструкции.

2. Расчет по математической модели полей напряжений в уторном узле

резервуара показывает, что после сварки узел находится в сложном

напряженно-деформированном состоянии, а при моделировании увеличенного

зазора в стыке, наблюдается локальное увеличение остаточных напряжений до

величин близких к пределу текучести.

3. На основе проведенных экспериментальных исследований было

установлено, что увеличение зазора в стыке снижает циклическую

долговечность уторного узла резервуара. Применение дополнительной

обработки сварного соединения ультразвуковой, термической или

вибрационной обработкой положительно сказываются на циклическую

долговечность.
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4. Разработаны рекомендации к технологическому процессу сварки

уторного узла резервуара, а именно применение определенного метода

обработки в зависимости от величины зазора в стыке, для обеспечения

долговечности всего узла в целом. Разработана методика измерения зазора в

уторном узле резервуара, находящегося в эксплуатации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВИК – визуальный и измерительный контроль;

ЗТВ – зона термического влияния;

НДС – напряженно-деформированное состояние;

ПЭП – пьезоэлектрический преобразователь;

РВС – резервуар вертикальный стальной;

РД – рентгенографическая дефектоскопия;

УУО – ультразвуковая ударная обработка;

ЦД – цветная дефектоскопия;

b – величина зазор в стыке;

bj – коэффициент полинома регрессионной зависимости;

m – количество опытов в одном эксперименте;

n – количество экспериментов;

N – количество циклов до разрушения;

2

yS – дисперсия воспроизводимости;

.коэфS – среднее квадратическое отклонение коэффициентов
