ОТЗЫВ

официального оппонента д.т.н., доцента **Лукьяновой Ирины Эдуардовны** на диссертацию **Вержбицкого Кирилла Дмитриевича** «Обеспечение ресурса вертикального стального резервуара путем дополнительной обработки сварных соединений нижнего пояса», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Актуальность темы

Несмотря на большое количество исследований, посвященных проблеме повышения надежности эксплуатации стальных вертикальных резервуаров, происходящие разрушения объектов хранения нефти и нефтепродуктов требуют пристального внимания. Диссертация Вержбицкого Кирилла Дмитриевича посвящена вопросу обеспечения ресурса вертикального стального резервуара путем получения равнопрочного соединения уторного узла по всему периметру. На сегодняшний день данный узел является наиболее нагруженным в резервуаре. Как показывает опыт, при сооружении вертикального стального резервуара возникают участки увеличенного зазора в стыке. Путем упругой деформации окрайки днища величину зазора приводят к нормативным значениям, вследствие чего в узле возникают дополнительные растягивающие напряжения, что отрицательно сказывается на долговечности конструкции.

Таким образом, выполненные автором исследования по обеспечению ресурса уторного узла вертикальных стальных резервуаров с применением дополнительной обработки носят явную отраслевую направленность и определяют актуальность диссертационной работы.

Научная новизна и практическая ценность работы

Выполненная соискателем диссертационная работа является теоретико-экспериментальной.

Новизна теоретического плана заключается в анализе влияния упругих напряжений, возникающих от деформации окрайки днища перед сваркой на долговечность уторного узла.

Практическая значимость работы заключается в разработке рекомендаций по обеспечению долговечности конструкции уторного узла за счет снижения уровня напряжений на участках упругой деформации окрайки днища путем применения дополнительной обработки сварного соединения и зоны термического влияния.

Степень достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

В диссертационной работе соискатель использовал широкий диапазон научных методов исследований, включающий метод конечных элементов,

*№ 190-10
от 20.05.2019*

реализованный в программном комплексе ANSYS, теоретический анализ с использованием математического моделирования, экспериментальные исследования в лабораторных условиях.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена сопоставлением результатов математического моделирования в программном комплексе ANSYS и экспериментальных исследований, проведенных на современном оборудовании.

Общая оценка содержания диссертации

Диссертация и автореферат написаны лаконично, хорошим литературным языком с корректным использованием научно-технической терминологии. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Структура и содержание диссертации соответствует критериям ВАК Российской Федерации. В диссертации приведено достаточное количество иллюстративного материала: рисунков, таблиц, графиков, что обеспечивает наиболее полное понимание изложенного материала.

Замечания по диссертации

В диссертации Вержбицкого К.Д. необходимо обратить внимание на следующие замечания:

1. Соискатель в своей работе указывает, что уторный узел сваривают без снятия фаски. Данный способ применяется, когда толщина металла стенки не превышает 12 мм. Следовало бы указать, для резервуаров какой вместимости проводятся исследования в данной работе.

2. Соискатель не уточняет, почему в качестве расчетной схемы уторного узла выбрано соединение в виде шарнирного узла.

3. Из текста диссертационной работы не ясно, каким образом моделировался процесс сварки.

4. На графиках зависимости циклической долговечности от величины зазора в стыке (рис. 33-36) отсутствуют обозначения параметров, отложенных по осям, что затрудняет чтение информации.

5. В работе присутствуют орфографические и пунктуационные ошибки.

Указанные замечания не снижают научной значимости и практической ценности работы и не влияют на общую положительную оценку диссертации. Диссертация написана технически грамотным языком с использованием современной научной терминологии. Проведен анализ достаточного количества научных источников отечественных исследователей.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным положением о присуждении учёных степеней

Диссертация Вержбицкого Кирилла Дмитриевича «Обеспечение ресурса вертикального стального резервуара путем дополнительной

обработки сварных соединений нижнего пояса» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, в которой на основании теоретических и экспериментальных исследований предложено решение актуальной задачи - повышение надежности безопасной эксплуатации стальных вертикальных резервуаров.

Работа выполнена автором самостоятельно и на высоком научном уровне. Полученные результаты достоверны и обоснованы.

В соответствии с вышесказанным считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Вержбицкий Кирилл Дмитриевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

Официальный оппонент,
доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Сооружение и ремонт
газонефтепроводов и газонефтехранилищ»
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Уфимский государственный
нефтяной технический университет»
Научная специальность по защищенной
диссертации: 25.00.19 – Строительство и
эксплуатация нефтегазопроводов, баз и
хранилищ.

Адрес: 450062, г. Уфа, ул. Космонавтов, 8/3,
корпус 2. УГНТУ

Тел: 8 (347)242-08-14, 8 (347)243-16-59

e-mail: st@rusoil.net

iri-lou@mail.ru

Лукьянова
Ирина Эдуардовна

Подпись И.Э. Лукьяновой удостоверяю